A remissio concedatur. Verumtamen et conjugatos sic affat Paulus: « Tempus breve est: reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint, et qui utuntur hoc mundo, tanquam non videntur <sup>25</sup>. » Quod difficilis ego arbitror quam servare virginitatem. Nam jejunitum facilius esse quam cibi potusque temperantiam docet experientia. Forsan aliquis recte et vere dixerit, si quis nolit salvati, nullum nos ad hunc habere sermonem, si cui vero cura est de sua salute, sciat hic statum virginitatis conjugali multo utiliorem esse et faciliorem.

B Sed haec relinquamus. Illud autem in mentem insige, virgo Christi sponsa, quod supra dictum est. Ait enim Dominus: « Ego sum vītis, vos palmites, et Pater meus agricola est. Omnem palmitem in me ferentes fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat <sup>26</sup>. » Hanc de te curam habe ut specimen fructos tuae virginitatis, et sponsi erga te amoris; et exulta magis, et retribue in eum confidem. Aliud dicam: aurum quidem ære ascito missum, adulterium vocatur; æs vero circumfusa lamina bracteatum, nitidius seipso videtur et fulgidius. Sic te quidem, virgo, et tua desiderare; his quæ non sunt virgines, gloria est; has vero desiderare, tibi dedecus afferit: nam te desiderium retrahit ad mundum, tum quia respectum habes ad viventes in mundo, et cum eis vivis, licet mundo mortua; tum quia eadem eis optas, quæ ipsi sibi met suisque cognatis optant, nempe omnimodam vitæ prosperitatem, divitias, honorem, gloriam, et in his laetitiam, et sic tibi accidet ut voluntate sponsi excidas. Hæc enim omnia ille in Evangelio clare infelicitat, dicens: « Vae vobis divitibus! vae vobis qui videtis! vae vobis qui satorati estis! vae eum benedixerint vobis omnes homines! » Quomodo igitur hos dicit infelices? Nonne tanquam anima mortuos? Quæ igitur sponsæ participatio vitæ cum mortuis? Aut quæ societas ad contraria ambulantes via <sup>27</sup>? Nam lata et spatiosa via est <sup>28</sup>, Iustinebat; et nisi pedem sistant, et quid de tois sibi admisceant, incident profecto in perditionem, to vero per angustam portam et arcam viam intras ad vitam. Per angustam autem portam et viam nemo tumens gloria, aut voluptate diffluens, aut opum divitiarumque ferens onus, transire posset. Quod autem lata dicatur ista mundi via, non tamē eam sine molestia esse reputes: nam multis et gravibus plena est calamitatibus. Sed lata et spatiosa vocatur, quia multi sunt qui intrant per eam, et quisque illorum ingenti onustus est caducæ materiæ acervo. Tua autem, virgo, arctissima est via: nam duos simul transeuntes haud capit.

D

<sup>25</sup> Cor. viii, 29, 31. <sup>26</sup> Joan. xv, 1, 2, 5. <sup>27</sup> II Cor. vi, 14. <sup>28</sup> Matth. vii, 13.

Proprietas multæ ellæræ etiam quæ mundo præoccupatae fuerant, postquam a conjugibus viduæ sunt, præ simulatione tue cœlestis vite mundum abrenuntiantes, tuam elegerunt viam, et et coronarim essent consortes; quas Paulus jubet honorari, utpote sperantes in Deum, et instantes obsecrationibus et orationibus<sup>39</sup>. Si quid triste in hac vita inest, idipsum afferit consolationem, et quod triste, dat mortem; nam, dicitur, a seculi tristitia mortem operatur; quæ autem secundum Deum, tristitia est, poenitentiam in salutem stabilem<sup>40</sup>. Ideo contraria mundanis bonis beatifici. Dominus dicens; « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum<sup>41</sup>. » Ad quid autem, postquam dixit: « Beati pauperes; » subdidit « spiritu? » Ut estenderet animæ moderationem a se beari et laudari. Et quid non dixit: « Beati pauperes spiritus » (sic enim significasset mentis moderationem), sed: « Beati pauperes spiritu? » Ut nos doceret beatam esse ipsam corporis paupertatem et ad regnum cœlorum ducere, sed cum animæ humilitate perficitur, eique est conjuncta, et ab ea ducit originem. Etenim beatos dicens pauperes spiritu, mirabiliter ostendit quænam sit sanctis radix et causa præfatae beatitudinis, scilicet illorum spiritus. Hic enim prædicationis evangelicæ complexus gratiam, fontem paupertatis e seipso emituit, irrigantem universam superficiem terræ<sup>42</sup>, scilicet exteriorem nostrum hominem, et perficientem ipsum virtutum paradisum. Nam C hujusmodi paupertas est a Deo beatificata. Verbum autem concisum, juxta prophetam, dñe Dominus super terram, voluntariae et multiformis paupertatis causam, et quidem solam causam ostendit et beatificavit, comque siat multi effectus, omnes brevi comprehendit iudicio. Potest enim aliquis pauper esse, imo parcus et temperans, et quidem voluntarie, sed propter gloriam humanam. Hujusmodi vir non est pauper spiritu: nam hypocrisis ex superbia nascitur, quæ est opposita paupertati spirituali. Qui autem contritum habet moderationem et humilem et iritum, non potest non gaudere predicta frugalitate et humilitate; gloria enim, deliciis, opibus, et omnibus hujusmodi, indignum se dicit. Et is est beatificatus a Deo pauper qui se his indignum arbitratur. Et is est vere pauper, qui hoc nomen non dimidiate meretur. Itaque divus Lucas dixit: « Beati pauperes<sup>43</sup>, non subdens, « spiritu. » Illi sunt auditores, et discipuli, et similes Filii Dei dicentes: « Discite a me, quia misericordia sum et humiliis corde, et inventis regalem animabus vestris<sup>44</sup>; ideo ipsorum est regnum cœlorum; coheredes enim sunt Christi. » καὶ ταπεινώσαι. Δόξης γάρ, καὶ εὐπαθείας, εὐπορίας τε καὶ πάντων τῶν τοιούτων, ανάξιον οὔτος ἡγεῖται εἰσαγ. Καὶ οὗτος ὁ Θεῷ μακαριστὸς πτωχὸς, ὁ ἀνάξιον τούτου ξεντὸν ξεντὸν εἶσται. Αὐτὸς καὶ Λουκᾶς ὁ Θεῖος, « Μακάριοι, εἴπεν, οἱ πτωχοί, « μὴ προσθεῖτε, τῷ πνεύματι. Καὶ οὗτοι εἰσιν οἱ ἀκούσαντες, καὶ ἀκολουθήσαντες καὶ φωμοκρένοι τῷ τοῦ Θεοῦ γένε, λέγοντες: « Μάθετε ἐπ' ἔρων, οἵτις πρᾶξις εἴμι καὶ ταπεινός τῇ κερδίᾳ,